SHENIMET SHPJEGUESE

Permbledhje ¢ politikave dhe rregullave kryesore kontabel

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare te shogerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, sipas kérkesave t& Ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe ne perputhje
me Standartet Nderkombetare te Rapartimit Financiar (SNRF) te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit (“IASB™) dhe interpretimeve te publikuara nga
Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare Nderkombetare (“IFRIC™) te IASB. Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vieresimit te specifikuara nga SNRF
per cdo tip te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve . Ne hartimin e pasqyrave financiare jane ndjekur dhe zbatuar politikat kryesore kontable te tilla si : Politika per
njohjen e aktiveve , e detyrimeve e te drajtave , e te ardhurave | e shpenzimeve si dhe vlergsimi i drejte i tyre , gjte hartimit jane :espektuar parimet ¢ kontabilitetit te cilat me te
rendesishmet po i peermendim si meposhte: Parimi i te dn:]tavc te konstatuar , parimi i vijemésisé sé veprimtarisé ekonomike, parimi i kr.gdr,sxt,dhu i kompesimit.Pasqyrat financiare jane
pregatitur bazuar pasimit te kostos hitorike duke u kombinuar me element te metodave te tiera dhe parimit te te drej tel a.Pasqy iare te chagerise jane pregatituc
mbi supozimin e biznesit ne vijimesi , i cili merr parasysh se shoqgeria da te vazhdoje ekzistencen e aktivitetit te saj ne nje te ardheme te parashikuar. Pasqyrat financiare paragiten né Lek,
e cila éshté monedha fimksionale dhe ¢ paragitjes & pasqyrave financiare te Shogeérisé.

b. Rregullat per vieresimin e Aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale

Zérat ¢ aktiveve afatgjata materiale, pérveg tokés, paraqiten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvleresimi.

Kostot qé kané t@ béjné me permirésimet e mépasshme i shtohen kostos s& AAM-s& vetém nése ato pérmbushin kriteret e pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve ng
pasqyrén e pozicionit financiar. Kostot g€ lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjaté vitit ushtrimor

Kostat pérfshijné shpenzime qe jané kryer drejtpérsédrejti pér blerjen e aktivit. Kostot e aktiveve te ndértuara nga vete shogéria, pérfshijng koston ¢ materialeve dhe te fugisé punétore,
si dhe ndonj€ kosto tjetér ge lidhet dirckt me vénien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e gmentimit te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vendndodhjen pérkatése. Shpenzimet
kapitale t& aktiveve t& béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Nd&rtim né proges™ dhe transferohen né kategoring pérkatése (6 aktivit kur pérfiundon ndértimi tij, nga kur aplikohet
amortizimi pérkatés sipas kategorisé.Kur pjesé t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale kané jeté t& dobishme t& ndryshme, ato kontabilizohen si z&ra t& ndryshém (komponenté kryesor)
t& aktiveve afatgjata materiale. Amortizimi i AAM-ve llogarite sipas normqve te miratuar me Ligjin 8438 date 28/12/1998 "Per tatimin mbi te ardhurat " i ndryshuar . Norma e
amortizimit per ndertesat eshte 5% te vleres se mbetur, makineri dhe paisje pune 5% te vleres se mbetur, mjete transporti 20 % te vieres sc mbetus, kompl dhe £

25% te vleres sembetur, dhe AAM e tjera me 20 % te vieres se mbetur. Per AAJM norma e amortizimit eshte 15% te vleres lineare te tyre.

AAM e njesise ekonomike per periudhen ushtrimore paragiten ne pasgyren e meposhteme:

Aktive Afatgjata Materiale me viere fillestare
4 ar Gjendje Shtesa i Giendje
R Fmeti] 01/01/2019 | Rivleresimi Shre S 31/12/2019
1 |Toka 997,600 0 0 0 997,600
2 |Ndertime 114,387,138 0 0 0 114,387,138
3 |Linja ujesjellesit 163,820,532 0 1,495,340 0 165,315,872
4 |Mjete transporti 0 0 0 0 [¢]
5 |Inventar ekonomik 959,167 0 0 0 959,167
6 |Paisje kompjuterike 148,750 0 100,225 0 248,975
7 {Tetjera AAM 0 0 0 0 0
Totali 280,313,187 0 1,595,565 0 281,908,752
Amortizimi A.A Materiale
Nr Emertimi Giendje akumuluar | Sh rivleresimi | Amortizimi vitit Pakésime Gjendje mbartur
1 |Toka 0 0 0 0 0
2 |Ndertime 7,433,229 0 5,347,695 0 12,780,924
3 |Linja ujesjellesit 21,938,210 0 7,094,116 0 29,032,326
4 |Mjete transporti 0 0 0 0 0
5 |Inventar ekonomik 540,397 0 83,754 0 624,151
6 |Paisje kompjuterike 51,946 0 24,201 0 76,147
7 iTe tjera AAM 0 0 0 0 0
Totali 29,963,782 0 12,549,766 0 42,513,548
Viera Kontabel Neto e A.A Materiale
Nr Emertimi V1 kont neto Sh rivicresimi Shtesa Pakesime V1 kont nete fund
1 |Toka 997,600 0 0 0 997.600
2 |Ndertime 106,953,909 0 0 5,347,695 101,606,214
3 |Linja ujesjellesit 141,882 322 0 1,495,340 7,004,116 136,283 546
4 |Mjete transporti 0 0 Q 0 0
5 {Inventar ekonomik 418,770 0 0 83,754 335,016
6 {Paisje kompjuterike 96,804 0 100,225 24,201 172,828
7 |Te tjera AAM 0 0 0 0 0
Totali 250,349,405 L] 1,595,565 12,549,766 239,395,204
239,395,204
b. Rregullat pér vierésimin e mjeteve tare

Mietet monetare pérfshijng, mjete monetare né arké dhe banké, logari njedhése, si dhe, investime né tregun ¢ parasé dhe tregje té tjer shume likuide me konirata jo mé 1€ giata se tre
muaj. t& cilat jané objekt i njé meziku jo domcthénis t& ndryshimeve né vleré. Transaksionet né monedhé t& huaj, q¢ plotesojne kushtet né njohje, regjistrohen né monedhén funksionale,
duke zhatuar mbi shumén e monedhés s& huaj kursin e menighershém 16 kémbimit (spof) ndérmjct monedh@s funksionale dhe monedhés sé huaj ng datén ¢ trasaksionit, por shpesh
pérdoret 1jé lurs liémbimi, 1 cili 3ohté i pérafért ma kursin e datég g8 kryerjes sé transaksionit, p.sh. njg kurs mesatar i nj€ jave osc njc muaji, mund & pérdoret pér 1§ gjitha transaksionet
e kryera gjaté kisaj periudhe, né secilén prej monedhave t& pérdorura




Gjendja ¢ mjeteve monetare ne fund te periudhes ushtrimore paragitet ne pasyren e meposhime:

Nr. Emertimi bankes Nr llogarise Monedha Viera Kursi k&mbimit Vlera totale
1 |Alfabank 585159 Leke 9.062,621.53 1.00 9,062,622
2 |Raiffazen banke Leke 9,369,837.00 1.00 0,369,837
3 0
4 0
5 0
6 [}
74 0
8 0
9 0

Totali 18,432,459
d. Rreguilat pér vlerésimin e inventarit

Inventari eshte paraqitur me vieren me e ulet mes kogtos dhe vieres se realizueshme neto. Vlera & realizuechme neto echte cmimi i ehitjes i perllogarir gjate rriedhes normale (¢ biznesit
pakoston e per]lpgaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kosto eshte Hogaritur si vijon: Lendete para me koston ¢ blerjes dhe inventari 1 imét kosto blerje minus konsumin &
llogaritur; Prodhime ne proces me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar; Produkt 1 gatshém me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar

e Rregullat per vieresimin ¢ Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shtyra
Parapagimet dhe shpenziimet e shtyra perfagesojne shpenzimet e kryera ne vitin korent dhe i perkasin periudhave te ardheshme te njesise ekonomike . Per keto shpenzime eshte ndjekur
politika kontable kosto minus zhvlersesimet nese ka te tilla.

£ Rregullat per vieresimin ¢ Huave ¢ Parapagimeve
Huat dhe parapagimet tc klasifikuar sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve . ndaj punonjesve , detyrime tatimore , detysime ndaj sigurimeve shogerore dhe shendetsore, hua tte tjera
ndaj institucioneve te kreditit, jane te viersuar sipas dokumentit justifikues, fature tatimore ase kontrate € tidhur midis paleve sipas legjislacionit ne fuqi.

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vleres kontable te kapitalit aksioner te emertuar ne krijim te njesise ekonomike , rezervave te krijuar ne perputhje me statusin e shogerise
dhe kerkesave ligjore te ligjit "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”ose te ndponje ligji tjeter te aplikueshem. Fitimet ¢ pashperndara qe perbehen nga fitimet e akumuluar minus pagesat e
bera apo perdorimi i tij, dhe fitimi i vitit korent.

i Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet ¢ njesise skonomike te vitit financiar perfaqesojne shpenzimet e blerjes te mallravelendeve te para dhe te sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore , koston ¢
sherbimeve kryesore t¢ vleresuar me cmimin e blerjes dhe te vertetuar me fatura orgjinale e dokumenta te tjera kontable, shpenzimet qe lidhen ne menyre direkte me mallrat ose
produltet te destinuar per shitje. Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare , sigurimet shogerore te paguar nga njesia ekonomike te llogaritur mbi pagen qe 1 perkasin periudhes
kontable pavaresisht nga fakti nese ato jane paguar ose jo.Shpenzime e amortizimit qe vijne nga renia ne viere e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale. Shpenzime te tjera te pa
perfshire ne zerat e mesiperm por qe lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

Shpenzimet per blerjen te kryera gjate vitit ushtrimor paragiten si meposhte

Nr Emertimi Viefta
1 |AAM imakineri e paisje pune 1,495,340
AAM paisje informatike 100,225
2 |Materiale ndihmese 3,071,195
3 |Shpenzime energjic 15,557,740
4 |Mirembajtje dhe ripanime 258,335
5 |Materiale didaktike ¢ k lari 823,700
6 |Sherbime financiare 392,275
Shpenzime nga agjetet & arketimit 256,321
7 |Totali 21,955,131
8|Deklaruar ne FDP 21,955,131
9|Diferenca e deklarimit 0

Shpenzimet ge i perkasin vitit ushtrimor paragiten si meposhte

Nr Emertimi Viefta
1 |Blerjet gjate vitit ushtrimor 3,071,195
2 |Gjendja e mallrave ne fillim te vitit 0
3 |Gjendja ¢ malirave ne fund te vitit a
4 |Shpenzime energjie 15,557,740
5 |Mirembajije dhe riparime 258,335
6 |Materiale didaktike e kancelari 823,700
7 |Sherbime financiare 392,275
8 |Shpenzime nga agjetet ¢ arketimit 256,321
9 |Paga 19,181,936
10 |Sigunmet shogerore 3,203,383
11 |Shperblime 828,581
12 |Amortizimi i AAM-ve 12,549,766
13 | Amortizimi AM jo monetare 0
14 |Taksa dhe tarifa vendore , institucioneve te tjera 40,000
15 {Sherbime bankare 9,688
16 |Gjoba e penalitet 30,000
17 Totali 56,202,930
18 |Shpenzime te perjashtuar per efekte fiskale )
19 Totali 56,202,930

i- Rregullat e vieresimit te te Ardhurave




Te ardhurat p?rfaqesojne shitj«?t neto ¢ .rrjcldhimjsht te ardhurat ¢ perftuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate periudhes kontable te vleresuar sipas standarteve te kontabilitetit , si
dhe‘ te produktit ne proces ndertimi .Regjistrimi sipas mases sc realizimit te tyre dhe te lidhjes ge kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pavaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese
prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim paseardhes.

Ne grupin ¢ t¢ ardhurave te tjera per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen ¢ meposhtme:

Nr Emertimi Vlefta
t__|Te ardhura nga aktiviteti kryesor 43,898,355
2 |te ardhura nga aktiviteti dytesor 1 11,400
3__|te ardhura nga aktiviteti dytesor 2 0
4 ite ardhura nga aktiviteti dytesor 3 0
3__|Te tjera te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 0
6 |Totali 43,909,755
7 _|Dellaruar ne FDP 43,909,749
8 |Diferenca e deklarimit 6

Ne grupin ¢ te ardhurave te realizuar per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen ¢ meposhtme:

Nr Emertimi Vlefta
I |Te ardhurat nga Grandet 3,299,059
2 |Te ardhurat nga tarifat si agjent tatimor 326,532
3 _|Te ardhurat nga projektet te huaja 0
4 |Te ardhurat nga kontratat , rilidhje, gjoba , libreza , vertetime ¢ te ngjashme 8,226,107
5 |Te ardhurat te tjera financiare 0
6 Totali 11,851,698

55,761,453
Ne grupin e te ardhurave te konstatuar nga ndryshinu gjendjeve kontable dhe investimet ¢ veta parqiten si meposhte:
Nr Emertimi Viefta
1 _|Te ardhura nga ndryshimi né inventarin ¢ produktit dhe prodhimit né proces

2 _|Te ardhura na puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
3 |Té ardhura 18 tjera té shfrytézimit
4

(=2 =] i=1[=]

Totali

k. Rregullat ¢ vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat os¢ shpenzimet financiare janc klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura te ineresit mbi hua, bono , marreveshje te girase financiare Te
ardhurst(shpenzimet) nga ndryshimi 1 kuresit te kembimit , te kerkesave per te arketuar dhe detyrimeve per te paguar , si dhe gjendjer e likujditeteve ne monedhe te huaj ge lidhen me
veprimtarine financiare investucse ne fund te periudhes financiare. Te ardhurat te jera (shpenzime) nga rezultati i financimeve afatshkuterta , rezultati nga divident, rezultati nga
Tiviersimi i vieres se drejte ctj.

L Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me dispozitat per tatimin mbi te ardhurat ne RSH per tatimin per fitimin
- Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshijne gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin e periudhes financiare.

Nr Emertimi Vlefta
1 |Te ardhura totale nga shitja 55,761,453
2 |Shpenzimet totale te ushtrimit 56,202,930
3 _|Shpenzimet e panjohura 0
4 _|Fitimi ushtrimor (+) Humbie (- ) -441,477
5 [Nomma ¢ tatimit mbi_fitimim 15%
6 |Tatimi mbi fitimin ushtrimor 0
7 YTatimi fitimi 1 shiyre 9
8 {Pagesa paradhenic ¢ kesteve te tatim mbi fitimin 0
9 _[Tatimi mbi fitimin per te paguar/ i paguar me teper 0

m. Te dhenat per njesin ekonomike

Ne referim te Ligjit 25/2018 'Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe kerkesave te nenit 16 te ligjit po paragesim numrin mesatar te punonjesve gjate periudhes raportuese,
shumen e pagave qe jepen ne periudhen raportuese te anetareve te organeve ekzekutive , drejtuese dhe mbikqyrese, per shkak te pergjegjesive te tyre dhe cdo angazhim qe lind ose merret
persiper ne lidhje me pensionet ¢ ish antareve te ketyre organeve drejtuese. Emrin dhe seline per secilen prej njesive ekonomike . ne te cilat njesia ckonomike zotron nje interes mg
pjesemartje , duke treguar pergindjen e kapitalit te zoteruar , shumen ¢ kapitali dhe rezervave , fitimin ose humbjen per poeriudhen fundit raportuese .

Nr Emertimi Viera
1 |Nr mesatar i punonjesve te njesise ckonomike gjate periudhes raportuese 47
2 _|Shuma vietore e pages se organeve drejtuese te njesise ekonomike 740
3 |Shuma vijetore e pages se organeve mbikqyrese e te njesise ekonomike 0
Emeri dhe sclia ¢ njesise ekonomike ne te cilen njesia zotron nje interes me pjesemarrjc nuk ka
4 {% e kapitali te zoteruar ne interesin me pj Tie 100

2. Qrganizimi i Kontabilitetit te njesise ekonomike
Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me Ligjin 25/2018 " Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare . Shoqeria ka ndertuar nje plan te llogarive me program rxrl dhe ebiil per
regjistrimin e dokumentave kontabel.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare






